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ظهور فرهنگ سلبریتی ها به عنوان پدیده نوظهور 
اجتماعی دارای تأثیرات قابل توجهی بر جوامع 
امروزی است. این تأثیرات در موارد متعددی 

می تواند دارای جوانب منفی باشد. یادداشتی در 
وب سایت انگلیسی زبان متعلق به کارشناسان 
»رادیو پلاس« بر این نکته تأکید دارد که فرهنگ 
سلبریتی ها ممکن است تأثیرات مضری را به 
همراه داشته باشد؛ زیرا توجه جامعه را از مشکلات 
واقعی منحرف می کند و باعث می شود مردم 

به دنبال چهره نمایی بیشتر باشند. اگرچه فعالیت 
سلبریتی ها در مواردی می تواند جامعه را به سمت 
هنجارهای مثبت فرهنگی هدایت کند، اما نکته 
منفی آنجاست که در موارد متعددی نیز دیده 
شده فعالیت سلبریتی ها با ضدهنجارها در جامعه 
همراه شده است. درواقع سلبریتی ها ممکن است 

سبک خاصی از زندگی را ارائه کنند که چندان با 
واقعیت های اجتماعی همخوانی نداشته باشد؛ مثلا 
در مواردی که سلبریتی ها فرهنگ مصرف گرایی و 
دسترسی به غذاهای لوکس را ترویج می دهند، این 
رفتار با جوامع دچار تورم و بحران های اقتصادی 

چندان همسو نیست.

سفیدشویی سلبریتی ها برای فقر 
در لس آنجلس

شهر آمریکایی لس آنجلس در ایالت کالیفرنیا که آمریکایی ها 
آن را شهر فرشته ها و مقصد اول سلبریتی های این کشور 
می دانند، با واقعیت های تلخی روبه روست. لس آنجلس شهر 
نابرابری هاست و نابرابری در توزیع ثروت در این شهر باعث 
ایجاد مشکلات اجتماعی و اقتصادی ازجمله کندی رشد 
اقتصادی و نرخ بالای مشکلات بهداشتی و جرم و جنایت 
شده است. فرهنگ سلبریتی پروری بخش اجتناب ناپذیری 
از چهره لس آنجلس است و نقش مهمی در چشم انداز 
رسانه ای آن دارد. از طرف دیگر، غلبه فرهنگ سلبریتی در 
نگاه رسانه ای به لس آنجلس باعث شده تا مشکلات واقعی و 
زیرپوستی این شهر دیده نشود و رسانه ها کمتر به چهره فقر 
در لس آنجلس می پردازند. این در حالی است که براساس 
آخرین آمارها فقر 27درصدی مردم در لس آنجلس موجب 
شده این شهر در میان شهرهای ایالت کالیفرنیا از نظر فقر 

در رتبه اول باشد.
 وبگاه دانشجویی کاردیف در گزارشی می نویسد که تصاویر 
محله Skid Row در کلانشهر لس آنجلس نشان می دهد که 
هزاران بی خانمان فقط در این محله از لس آنجلس زندگي 
می کنند. هزاران چادر در خیابان های این محله وجود دارد و 
ساکنان این چادرها کسانی هستند که برای تامین نیازهای 
ضروری خود مانند غذا و دارو با مشکل روبه رو هستند؛ 
بی خانمان هایی که تخمین زده می شود حدود 20هزار 
چادر در خیابان های این کلانشهر افراشته اند و در بدترین 
شرایط بهداشتی و تغذیه ای شب را به صبح می رسانند. 
براساس آمار مؤسسه خیریه کاتولیک لس آنجلس، در این 
شهر، 14.2درصد از جمعیت در فقر زندگی می  کنند. براین 
اساس، آمار فقرای لس آنجلس به بیش از 1.4میلیون نفر 
می رسد. علاوه بر این، به طرز تکان دهنده ای در همان شهر 
لس آنجلس محله های لوکس و گران قیمتی مانند بورلی هیلز 
و هیدن هیلز نیز وجود دارد که برخی از ثروتمندترین 
سلبریتی های جهان در آنجا ساکن هستند. برخی از 
این سلبریتی ها در فاصله 20دقیقه ای از بی خانمان های 

لس آنجلس زندگی می کنند.

تبعات پیگیری اخبار سلبریتی ها 
در فضای مجازی

گرایش روز افزون نسل جوان به دنبال کردن سلبریتی ها در 
فضای مجازی روی سلامت روان و جسم آنها نیز تأثیرات 
بسیار قابل توجهی خواهد داشت. روزنامه گاردین انگلیس 
در گزارشی با استناد به یک مطالعه دانشگاهی نتیجه گیری 
کرده است که بیشتر کودکان تا سن 10سالگی صاحب گوشی 
هوشمند هستند و این به نوبه خود منجر به افزایش فشار ذهنی 
و کار مدام با گوشی توسط نوجوانان شده است. »برنادکا 
دوبیکا«، رئیس دانشکده کودک و نوجوان در کالج سلطنتی 
روانپزشکان انگلیس سال گذشته درباره استفاده مداوم 
نوجوانان از گوشی های هوشمند برای فعالیت در فضای مجازی 
و دنبال کردن وضعیت و مطالب مربوط به سلبریتی ها گفت: 
 »بحران رو به رشدی در سلامت روان کودکان و جوانان به
 دلیل استفاده مداوم از گوشی های هوشمند وجود دارد. 
استفاده بدون توقف نوجوانان از گوشی های هوشمند باعث 
ایجاد بحران در پریشان خاطری و افسردگی در بین دختران 
و پسران نوجوان شده است، آنها از یک سو موقعیت خود را با 
فاصله زیادی از سلبریتی ها می بینند و از طرف دیگر هیچ روزی 
را بدون خبرهای مربوط به سلبریتی ها به شب نمی رسانند.« 

دوبیکا معتقد است که رسانه های اجتماعی مانند اسنپ چت 
و اینستاگرام می توانند برای سلامت روان دختران و 
پسران مضر و حتی مخرب باشند، چون برخی از آنها 
24ساعت و 7روز هفته درگیر رسانه های اجتماعی می شوند 
تا اغلب پست های سلبریتی ها را دنبال کنند. در چنین 
شرایطی، نوجوانان ارتباط خود با همسالان را از دست 
داده و ویژگی منزوی گرایی به دست خواهند آورد. این 
کارشناس دانشگاهی افزود: »استفاده بی حد و مرز نوجوانان 
از رسانه های اجتماعی به افزایش بی خوابی در بین آنها کمک 
کرده و همین بی خوابی باعث بروز کج خلقی و بیماری های 
اختلال روانی شده است.« همچنین بسیاری از مطالعات 
دانشگاهی نشان داده است که مشکلات سلامت روان در بین 
نوجوانان دختر در یک دهه گذشته افزایش یافته است که این 
افزایش مشکلات روانی همزمان با افزایش استفاده نوجوانان 

از رسانه های اجتماعی است.

تغییر شاخص ها ی اخلاقی و اجتماعی
تحت تاثیر سلبریتی ها

تأثیر منفی فرهنگ سلبریتی ها 
بر دختران نوجوان

آکادمی آمریکایی »نیوپورت« نیز در گزارشی درباره تأثیرات منفی سلبریتی  ها 
به این نکته اشاره دارد که افراد مشهور، چه خواننده، چه بازیگر و سایر افراد 
می توانند نمونه های ناسالمی از سبک زندگی را ارائه دهند. در این گزارش به نتایج 
یک نظرسنجی اشاره و در آن گفته شده است که بر مبنای نتایج این نظرسنجی 
80درصد از دختران نوجوان آمریکایی خود را با تصاویری که از افراد مشهور 
می بینند، مقایسه می کنند و در میان این دختران، تقریباً نیمی از آنها گفتند که 
تصاویر افراد مشهور باعث شده تا خودشان از ظاهرشان ناراضی باشند. از سوی 
دیگر، نارضایتی از ظاهر بدن با چالش های سلامت روان ازجمله اختلالات در غذا 
خوردن، افسردگی و اعتماد به نفس پایین ارتباط مستقیم دارد. مطالعات نشان 
می دهد زنان جوانی که در رسانه ها خود را با تصاویر بسیار لاغر نشان می دهند، 
در غذای روزانه خود تغییرات خطرناکی ایجاد می کنند. تحت تأثیر قرار گرفتن از 
ظاهر بدن چهره های مشهور فقط محدود به دختران نوجوان نیست. تحقیقات 
نشان می دهد که مردان و پسران جوان نیز در نتیجه تماشای تصاویر رسانه ای 

از چهره های مشهور ممکن است دچار نارضایتی از بدن و افسردگی شوند 
و این نارضایتی از بدن می تواند منجر به انجام ورزش های ناسالم و 

بیش از حد در بین نوجوانان پسر شود. همچنین سلبریتی ها از 
طرق دیگری نیز ممکن است بر نوجوانان تأثیر منفی بگذارند. 
وقتی افراد مشهور، تصاویری از خود در حال نوشیدن الکل 
یا سیگار کشیدن را در شبکه های اجتماعی منتشر می کنند، 
مصرف مواد را عادی جلوه می دهند. علاوه بر این، آنها چنین 
رفتارهای خطرناکی را به شدت جذاب جلوه می دهند؛ 
درحالی که این رفتارها می توانند تأثیر منفی بر سلامت 
جسمی و بهداشتی نوجوانان بگذارند. از سوی دیگر، 
نوجوانان برخی چهره های مشهور را به عنوان الگوی کامل 
خود و مانند یک بت می پرستند و حتی خود را عاشق آنها 
جلوه می دهند. در این شرایط اگر در شبکه های مجازی 
تصاویری از خواننده یا بازیگر مورد علاقه خود را در حال 
مصرف مواد مخدر یا مشروبات الکلی ببینند، ممکن است 

وسوسه شوند که این کار را نیز انجام دهند.

از سوی دیگر فرهنگ سلبریتی های امروزه باعث شده تا نوع شاخص ها برای 
الگوپذیری نیز تغییر کند. یادداشتی درباره افول شاخصه های تأثیرپذیری از 
»تانوپابرونگسون« که در سال 2018منتشر شده، حکایت از آن دارد که اگرچه 
در گذشته، جامعه به افرادی که شایستگی و نفوذ اجتماعی زیادی داشتند، 
مانند »نلسون ماندلا« یا »مهاتما گاندی« اهمیت زیادی می داد و شخصیت  
این افراد به دلیل کاریزما، کارهای خوب و تأثیر مثبت شان بر جامعه تجلیل 
می شد، اما در طول سال های گذشته بیشتر معیارهای مورد استفاده برای 
الگوپذیری افول کرده است. به این ترتیب، جامعه به طور فزاینده ای به 
بازنمایی ظاهری بیش از حد چهره های مشهور اهمیت می دهد و کمتر 
عملکرد و بازدهی اجتماعی آنها مورد توجه قرار می گیرد. در نتیجه چنین 
وضعیتی، مجموعه ای از الگوهای بد و سطح پایین برای نسل های جوان تر 
ایجاد می شود که برای الهام گرفتن فاقد اصالت و ارزش واقعی است. انجمن 
جهانی آموزش و مهارت در گزارشی درباره تأثیرپذیری از سلبریتی ها 
گفته است که یکی از سمی ترین اثرات فرهنگ سلبریتی ها تمجید از 
افرادی است که کارهای غیرقانونی یا غیراخلاقی انجام می دهند. در 
نتیجه، »رفتار بد« تقریباً عادی می شود؛ به عنوان مثال، امروزه 
تعداد بیشتری از جوانان به طور فزاینده ای مجذوب افراد بدنام 
می شوند که برخلاف هنجارهای اجتماعی درگیر پورنوگرافی، 
فحشا، دزدی، سوء مصرف مواد مخدر و رذایل مشابه بوده اند 
و نکته منفی آن است که این رفتارها در موارد بسیاری 
به عنوان الگوی نوجوانان تمجید می شود. واقعیت برای 
بسیاری از مصرف کنندگان فرهنگ سلبریتی ها این 
است که محتوایی که می خرند در درجه اول به دلیل 
محبوبیت است، نه کیفیت. محبوبیت معیار اشتباهی 
برای الگوگیری در جامعه است. با این حال، به نظر 
می رسد مخالفت چندانی از سوی جوامع گوناگون 
به ویژه در غرب در رابطه با رشد این جریان وجود ندارد؛ 
زیرا فرهنگ عامه در غرب از این رویه حمایت می کند 

و از آن تأثیر می پذیرد.

دوز بالای تخریب در فرهنگ سلبریتیسم
برخی فعالیت های منفی سلبریتی ها موجب شده تا ضدهنجارها در جوامع ضریب پیدا کنند

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار


